
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL  LAZIO E DELLA TOSCANA  M. ALEANDRI 

ROMA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….552……….    del …29.12.2016……… 
 

OGGETTO: “’Corsi  Aggiornamento Operatori BLS-D e rinnovo brevetti dipendenti Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e  della Toscana – M. Aleandri”- Anno 
2016 

 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto…………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE. 
                                                                                                            F.to  ( Dott. Ugo Della Marta) 

 

Proposta di deliberazione   n……… del……………………………………   
 
Ufficio di staff  “Servizio di Prevenzione e Protezione” 
 
L’Estensore 
 
Il Responsabile del Procedimento    Dott. Gianluca  Signoretti  
 
Il Dirigente        Ing. Alfonso Spanò 
 
Visto di regolarità contabile……………………..n° di prenot………………...



Il Responsabile del Servizio di  Prevenzione e Protezione  (Dott. Ing. Alfonso Spanò) 
 

PREMESSO: 
-   Che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del  Lazio e della Toscana M. Aleandri,  oltre alla 
presenza all’interno dell’Ente di personale addestrato a fornire assistenza di primo soccorso, nel 
rispetto della vigente  normativa, è dotato di defibrillatori semiautomatici, dislocati nella Sede di 
Roma e nelle sezioni provinciali del Lazio e della Toscana;   
- Che in data 17/12/2012, i dipendenti Gianluca Signoretti e Mario Ciotti  hanno conseguito la 
qualifica di Istruttori BLS-D, presso Salvamento Academy, al fine di garantire una adeguata 
formazione al personale già in possesso del titolo di Operatore  BLSD, e contestualmente formare 
nuovi operatori; 
- Che con delibera 409 del 06/09/2013 è stato ratificato l’accordo di licenza per il Centro di 
Formazione  stipulato in data 05/08/2013, con la Salvamento Academy, teso alla costituzione di  un  
Centro di Formazione presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del  Lazio e della  Toscana M. 
Aleandri, coordinato da personale dell’Ente che soddisfi i  requisiti didattici, ed in possesso del 
brevetto di Docente rilasciato dalla Salvamento Academy relativo alla Rianimazione 
Cardiopolmonare e all’utilizzo di Defibbrilatore semi-automatico; 
- Che per i dipendenti Gianluca Signoretti e Mario Ciotti , quali docenti abilitati al rilascio del 
brevetto di Operatore BLS-D è stato previsto un compenso per l’attività di docenza  secondo quanto 
previsto dal vigente CCNL (5,16 €/ora in orario di lavoro; 25,82 €/ora fuori dall’orario di lavoro); 
CONSIDERATO: 
- che nelle seguenti date 28/01/2016 – 10-17/05/2016 – 06/09/2016 – 20/12/2016 Firenze, 
16/06/2016 – 07/11/2016 Viterbo,  2-5/05/2016 – 8-9/09/2016 Roma, 30/05/2016 – 24/10/2016 
Latina, 23/05/2016 – 18/10/2016 Rieti, 27/04/2016 – 29/08/2016 – 05/12/2016 Grosseto, i 
dipendenti Gianluca Signoretti e Mario Ciotti, hanno effettuato  corsi di aggiornamento, ed esami 
per il rinnovo del brevetto scaduto agli operatori BLS-D, nelle succitate sezioni territoriali e nella 
Sede di Roma; 
PROPONE 
- di liquidare al dipendente Mario Ciotti un compenso complessivo di €. 264,70 ed a  Gianluca 
Signoretti, un compenso complessivo di €.  347,34, quali docenti per i corsi di aggiornamento e per 
il rinnovo del brevetto agli  operatori BLS-D,  come da dettaglio delle ore relative alle  attività  di 
docenza svolte: 
 
 Compenso Previsto Ore di Lezione Svolte TOTALE 
Mario Ciotti 5,16€ 51,30 264,70 
Gianluca Signoretti 5,16€ 47,30 244,06 
Gianluca Signoretti 25,82 4 103,28 
 
 
 
 
 
      Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
                                                                                         F.to (Dott. Ing. Alfonso Spanò) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
- Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Dott. 
Ing. Alfanso Spanò avente ad oggetto: “Corsi aggiornamento Operatori BLS-D e rinnovo brevetto 
dipendenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del  Lazio e della  Toscana M. Aleandri;  
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

 
DELIBERA 

- Per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di liquidare i compensi descritti in narrativa, ai dipendenti Gianluca Signoretti e 
Mario Ciotti, quali docenti per i corsi di aggiornamento per Operatori BLS-D, effettuati ai 
dipendenti dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri nell’anno 2016 così 
suddivisi: 

 
 Compenso Previsto Ore di Lezione Svolte TOTALE 
Mario Ciotti 5,16€ 51,30 264,70 
Gianluca Signoretti 5,16€ 47,30 244,06 
Gianluca Signoretti 25,82 4 103,28 

 
- di dare atto che dal quadro economico sopra descritto, si evince che il totale delle spese, ammonta 
a €. 612,04 e che gravino sul centro di costo DIRSPPMGIZS 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
    F.to (Dott. Ugo Della Marta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L. 69/2009 e successive 
modificazioni e integrazioni  in data 30.12.2016.     
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                           F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella  


